

Số:41/KH-UBND

Ia Lang, ngày 12 tháng 7 năm 2021

**KẾ HOẠCH  
Hành động thực hiện Nghị quyết  
đẩy mạnh thu hút các nguồn lực đầu tư**

Thực hiện Công văn số 1295/UBND – KT, ngày 1/7/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Đức cơ về việc xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đẩy mạnh thu hút các nguồn lực đầu tư.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch hành động thực hiện đẩy mạnh thu hút các nguồn đầu tư tại địa phương với những nội dung như sau:

**I. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG**

Xã rất quan tâm huy động các nguồn lực từ nguồn ngân sách Trung ương, địa phương,...đầu tư xây dựng và phát triển cơ sở hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.Tuy nhiên, do nguồn thu ngân sách xã còn hạn chế chưa đảm bảo để đầu tư phát triển đồng bộ kết cấu hạ tầng và giải phóng mặt bằng... doanh nghiệp phát triển còn hạn chế, cơ cấu ngành nghề chưa thật sự hợp lý.

**II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

Đẩy mạnh các nguồn lực để thu hút các nguồn đầu tư, phát triển nhanh và đồng bộ kết cấu hạ tầng phục vụ tốt cho các doanh nghiệp, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

**2. Yêu cầu:**

Đẩy mạnh hoạt động kêu gọi thu hút các nguồn lực đầu tư, tập trung vào các dự án thuộc lĩnh vực ưu tiên đầu tư của xã, nhằm sớm đưa các dự án đi vào triển khai hoạt động sản xuất kinh doanh, tạo đột phá trong phát triển kinh tế - xã hội của xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, công khai, minh bạch các thủ tục hành chính; tích cực hỗ trợ, giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư đang hoạt động sản xuất kinh doanh và đầu tư trên địa bàn xã

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp huy động vốn, quản lý tốt, sử dụng đúng mục tiêu các nguồn vốn đầu tư.

Nâng cao công tác quản lý nhà nước về lập quy hoạch, chủ trương đầu tư; rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch phát triển kết cấu hạ tầng trọng điểm để huy động nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng phát triển kinh tế - xã hội.

**III. MỤC TIÊU**

## **1. Mục tiêu chung:**

Phấn đấu sớm đưa các dự án kêu gọi đầu tư thuộc các lĩnh vực tiềm năng, lợi thế của xã triển khai và đi vào hoạt động sản xuất kinh doanh; phát triển ngành, lĩnh vực và sản phẩm ưu tiên, đảm bảo về môi trường và phát triển bền vững.

Phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ đáp ứng yêu cầu phát triển của địa phương trong công tác xây dựng nông thôn mới.

Tiếp tục phát huy vai trò của các ban ngành, đoàn thể để thực hiện một cách đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

## **2. Mục tiêu cụ thể:**

Phấn đấu đến năm 2025 toàn xã có 02 doanh nghiệp.

Phấn đấu đến năm 2025, đầu tư triển khai 10 dự án đầu tư hạ tầng tại xã.

## **IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Đẩy mạnh thu hút đầu tư:**

Xây dựng Chương trình xúc tiến, mời gọi đầu tư đến năm 2021, tầm nhìn đến năm 2025;

Triển khai hiệu quả Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP và 35/NQ-CP của Chính phủ về cải cách thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; đảm bảo quyền tự do kinh doanh của doanh nghiệp.

Đẩy mạnh công tác kiểm tra sau đầu tư: kiểm tra, rà soát tiến độ thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn xã để kịp thời hỗ trợ tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho nhà đầu tư, cũng như kiên quyết xử lý dứt điểm các dự án chậm triển khai kéo dài ảnh hưởng đến hiệu quả thu hút đầu tư.

Tăng cường thực hiện các biện pháp cải cách thủ tục hành chính, trọng tâm là nghiên cứu đề xuất tiếp tục đơn giản hóa thủ tục hành chính, giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính, giải quyết công việc của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân; tăng cường bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn cho cán bộ công chức, thực hiện nghiêm quy định về quy tắc ứng xử trong cơ quan Nhà nước, nhằm tạo môi trường đầu tư hấp dẫn thu hút các nhà đầu tư trong và ngoài nước.

### **2. Phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp:**

Tăng cường, hỗ trợ, tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh cá thể chuyển đổi lên doanh nghiệp.

### **3. Huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng phát triển kinh tế - xã hội của xã:**

Xây dựng và phê duyệt Đề án huy động nguồn lực đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội xây dựng nông thôn mới.

Huy động nguồn lực đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 (ngân sách nhà nước, vốn lồng ghép, vốn tín dụng, vốn vận động doanh nghiệp, vốn dân đóng góp).

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã chủ trì, theo dõi kết quả thực hiện Kế hoạch. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực, phân công nhiệm vụ.

2. Tổ chức quán triệt, nâng cao trách nhiệm từng cán bộ, công chức theo nhiệm vụ được phân công. Nâng cao hiệu quả cải cách hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp phát triển, góp phần cải thiện môi trường kinh doanh, thu hút đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng phát triển kinh tế - xã hội.

Trên đây là chương trình hành động thực hiện đầy mạnh thu hút các nguồn đầu tư của xã Ia Lang./.

*Nơi nhận:*

- UBND huyện;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch;
- Lưu: VT – VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Kpuih Bon